*Improbatio*, p. 408

*Opus Nonaginta Dierum*, 93, pp. 683-84

... in eodem regno temporalis non possunt nec debent esse simul reges a pari et inconnexi, quia *Nemo potest duobus dominis seruire*, scilicet inconnexis, secundum Matheum vi. capite: set Cesar, imperator Romanorum, fuit uerus dominus, licet infidelis, in temporalibus, aliter enim Christus uerbo et

In eodem regno saeculari non possunt esse plures reges veri, non habentes regnum pro indiviso, quorum neuter cognoscit regnum ab altero. Sed imperator Romanorum tempore Christi fuit uerus rex Iudaeae, quamvis fuisset rex aliorum regnorum; et constat quod Christus et imperator non tenebant

<sup>53</sup> About this issue cf. J. Leclercq, *L'idée de la royauté du Christ au Moyen Age*, Paris 1959; cf. also my *La povertà pensata* (cit. n. 27 above), 249-68.

<sup>54</sup> Cf. C. Dolcini, *Marsilio e Ockham. Il diploma imperiale Gloriosus Deus, la memoria politica Quoniam Scriptura, il Defensor Minor*, Bologna 1981, now in idem, *Crisi di poteri e politologia in crisi. Da Sinibaldo Fieschi a Guglielmo d'Ockham*, Bologna 1988, 343-98.

<sup>55</sup> William Ockham, *Breviloquium*, I. III (*Opera politica*, IV), ed. H.S. Offler, Oxford *et alibi* 1999, 161-93. On this issue, see A.S. McGrade, *The Political Thought of William of Ockham. Personal and Institutional Principles*, Cambridge *et alibi* 1974, esp. 96-103.

exemplo sibi dari tributum non consuluisset. Christus autem a Cesare regnum temporale non recognouit, licet sibi tributum, non in recognitione regni sed pro uitatione scandali et futuri significatione misterii, dederit, nec Cesar recognouit regnum temporale a Christo in quantum homo, set potius eius ministri exigebant tributum a Christo, ut patet Mathei xvii. capite.

regnum Iudaeae pro indiviso, nec Christus cognoscebat regnum Iudaeae ab imperatore nec imperator a Christo. Ergo Christus non fuit verus rex saecularis Iudaeae.

Hic videntur tria probanda. Primum est quod Caesar seu imperator fuit rex Iudaeae. Hoc ex Evangelio elicatur evidenter, Christo dicente: *Reddite quae sunt Caesaris, Caesari*; ex quibus verbis colligitur quod illa, quae Caesar vendicavit in Iudaea, vere erant sua. Sed Caesar tanquam rex Iudaeae et dominus vendicavit tributum; ergo vere tributum erat ipsius tamquam regis et domini; ergo vere ipse fuit rex. Secundum hic probandum est, quod Caesar non recognoscebat regnum a Christo nec recognoscere tenebatur. Nam ante nativitatem Christi Caesar fuit rex verus; sed per nativitatem Christi regnum Caesaris non fuit in aliquo diminutum nec immutatum nec in aliquam subiectionem redactum; ergo, sicut ante nativitatem Christi non tenebatur ab aliquo homine recognoscere regnum quodcunque, ita post nativitatem Christi non tenebatur ab homine in quantum homo recognoscere regnum; et ita non tenebatur recognoscere regnum a Christo in quantum erat homo.

Tertium quod videtur probandum est, quod Christus non recognoscebat regnum a Caesare. Sed hoc probatione non indiget: cum numquam regnum aliquod vindicaverit, sed rex fieri recusavit . . .

Again in this context, Ockham re-elaborates Francis' *ratio*, giving a *probatio* for some presuppositions that were implicit in the argument of his *confrère*; on the other hand, he drops the reference to the tribute paid by

Christ. Indeed, this episode from Matthew evoked interpretations that denied Christ's submission to the emperor, because Jesus says, in the Vulgate, "... ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos vade ad mare..."<sup>56</sup> Obviously this suggested an interpretation of this controversial episode which could risk weakening its value as proof for the thesis Francis supported. It is true, in fact, that Francis uses this passage from the Vulgate to show that Christ was not obliged to pay a tribute to the emperor as a subordinated king would have had to. On the other hand, the same episode could be interpreted in the sense that Christ obeyed the Roman emperor not because the latter was a legitimate sovereign, but simply to "avoid scandal". In this perspective, the papal claim could be well founded: Christ was truly a temporal sovereign, but chose, "in order to avoid scandal," to act as if he were not. There are traces of such a use of this episode in the political debate.<sup>57</sup> In the face of this complexity, the *Venerabilis Inceptor* probably preferred to avoid the quotation, simply referring to the evidence that Christ never laid claim to a

---

<sup>56</sup> Mt. 17, 26, *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*, eds. R. Weber et alii, Stuttgart 1994, 1553. This is even clearer in the parallel passage contained in the *Appellatio magna*, in Nicolaus Minorita, *Chronica*, pp. 637-8: "Cum Christus fuisset a Iudaeis requisitus utrum tenerentur de iure dare tributum Caesari, respondit, *Reddite quae sunt Caesari Caesari et quae sunt Dei Deo*, (...) Ex quibus verbis Christi manifeste apparet quod Caesar erat verus rex et dominus in temporalibus, quia sibi Christus, sicut regi, tributum dari iussit. Quod nequaquam fecisset nisi ipsum pro rege vero in temporalibus habuisset, quia prestare tributa est probatio subiectionis X, De censibus, c. 2. Et per consequens Christus non erat rex et dominus in temporalibus, cum duo in solidum reges et domini immediati, quorum neuter subsit alteri, in eodem regno esse nequeant, quia *nemo potest duobus dominis servire*, ut habetur Matthaei 6, 24. Et 7 causa q. 1, c. *In apibus*, dicitur: 'Roma condita duos fratres reges simul habere non potuit.' Constat autem quod Christus non recognovit aliquod regnum nec dominium temporale a Caesare, quia licet mandaverit Petro solvere censum ministris Caesaris pro se et pro ipso, non tamen hoc fecit in recognitione alicuius regni nec domini temporalis quod teneret ab ipso Caesare, sed pro evitacione scandali, ut patet Matthaei 17, 26 et expresse dicitur 28, q. 1 c. *Iam nunc*. Nec Caesar recognovit aliquod regnum nec dominium temporale a Christo secundum quod homo, sed potius ministri Caesaris exigebant tributum a Christo, ut patet in dicto capitulo Matthaei 17, 23." In principle, it is not impossible that Ockham took his inspiration from the *Appellatio*; I am inclined to believe that Francis was his model.

<sup>57</sup> See for example John of Paris, *De potestate regia et papali*, c. 8, ed. F. Bleienstein, Stuttgart 1969, 101, where this passage is at first evoked as used by supporters of ecclesiastical exemption from lay power: "Si dicatur quod solvere non tenebatur sed solvit vitare volens scandalum ut dicitur de didrachmate census..."; the passage was already used for different purposes in Gratian's *Decretum*: cf. C. XXIII, q. 8, c. 22, and c. XXVIII, q. 1, c. 8, ed. E. Friedberg, Leipzig 1879, respectively cols. 961 and 1082.

kingdom in his life and even refused to accept the position when it was offered.

From the *Improbatio* Ockham derived yet another proof that Christ was never king in a temporal sense: the fact that the Gospels never describe Christ as fulfilling his duties as a temporal king. Given this situation, to claim that he was nevertheless king would amount to accusing him of being something similar to a *rex inutilis*, a commonly discussed issue in political theory.<sup>58</sup> From a comparison of the *Improbatio* and the *Opus Nonaginta Dierum* it becomes clear that, here again, Ockham inserted in his *Opus* an argument he found in the *Improbatio*,<sup>59</sup> formulating it, however, in a rather different way:

*Improbatio*, pp. 411-12

Quod etiam ratione evidenti patet, quoniam uelle habere nomen alicuius officii et non facere ea que spectant ad illud officium est uelle habere nomen officii sine re: quod non est opus sapientis. Velle enim uocari regem et nolle facere illa que spectant ad opus et officium regis, est uelle habere nomen regis sine re et, per consequens, est usurpare sibi nomen regis: set constat quod Christus in hac vita mortali non exercuit illa que spectant et pertinent ad officium regis temporalis.

*Opus Nonaginta Dierum*, 93, p. 683

Qui regnum suscipit gubernandum et de regimine ipsius nullo modo se intromittit, quamvis possit, est de malitia seu de nequitia vel negligentia merito arguendus; quia talis uult habere nomen regis, et officium et quae regis sunt minime exercere, quod malitiae vel negligentiae est penitus ascribendum. Sed Christus de saeculari regimine cuiuscunque regni se nullatenus intromisit; ergo vel non suscepit regnum gubernandum, nec fuit rex per consequens: vel fuit de militia vel negligentia arguendus.

<sup>58</sup> Cf. C. Dolcini, *Il pensiero politico di Michele da Cesena, 1328-1338*, Faenza 1977, now in idem, *Crisi di poteri e politologia in crisi* (cit. n. 54 above), 147-221, esp. 196-98.